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Úvod

Trest domácího vězení nedávno oslavil 10 let v účinné české právní úpravě. I přesto, že se

tedy nejedná o nový institut, je v praxi jen zřídka využíván. Ani nedávné zavedení

elektronického kontrolního systému, díky kterému je možné trest domácího vězení konečně

pořádně kontrolovat, tuto skutečnost nezměnilo. Tato práce se pokusí institut domácího

vězení prozkoumat jak z hlediska právní úpravy, tak z pohledu praktického výkonu

a kontroly.

Nejdříve je v první kapitole popsán samotný pojem trestu a jeho účel. V této kapitole je dále

popsán systém trestů v české právní úpravě s důrazem na alternativní tresty, mezi které trest

domácího vězení spadá. Cílem této kapitoly rozhodně není celkové zhodnocení této

problematiky, jelikož jde o velice obsáhlé téma. Chce spíše nastínit pro čtenáře důvody, proč

a jak byl trest domácího vězení do české právní úpravy přidán a jaké je jeho postavení mezi

ostatními tresty.

Druhá kapitola se zabývá právní úpravou trestu domácího vězení v České republice. Celá tato

kapitola se zabývá § 60 tr. zák., který upravuje podmínky, za kterých může být trest domácího

vězení udělen. Dále se zabývá obsahem trestu, tedy jak dlouhý může být a v čem tento trest

spočívá. Tato kapitola se snaží pečlivě prozkoumat právní úpravu a v případě potřeby

navrhnout její změnu.

Třetí kapitola nazvaná Přeměny se zabývá přeměnou trestu domácího vězení na trest odnětí

svobody a naopak přeměnu ostatních trestů na trest domácího vězení. V této kapitole se práce

opět snaží prozkoumat právní úpravu a zhodnotit, v jakých situacích je vhodné tresty

přeměňovat.

Kapitola čtvrtá zkoumá samotný výkon trestu. Tedy jeho nařízení a stanovení počátku a místa

výkonu trestu. Kromě toho jsou zde probírány případy, při kterých není možné trest

vykonávat, ať jde o odklad, přerušení, změnu nebo upuštění od výkonu trestu. Dále je zde

nastíněna spolupráce s probačními úředníky při výkonu trestu.

Probační a mediační službou se zaobírá i předposlední pátá kapitola, která popisuje kontrolu

výkonu trestu domácího vězení. Kromě činnosti Probační a mediační služby je zde popisován

i elektronický kontrolní systém, jak vznikal, jak dnes funguje a jaký je jeho vztah právě

s kontrolou prováděnou probačními úředníky.
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Závěrečná kapitola srovnává českou a finskou právní úpravu. Snaží se hledat rozdíly

a podobnosti těchto dvou úprav a snaží se je zhodnotit.

Tato práce bude vycházet především ze samotných právních předpisů a z odborné literatury.

Z té lze zdůraznit velké komentáře k trestnímu zákoníku a trestnímu řádu. Kromě další

literatury a odborných článků bude především v kapitole o kontrole výkonu trestu užito

internetových článků.
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1. Tresty a jejich systém v právním řádu České republiky

Abychom mohli plně porozumět trestu domácího vězení, je potřeba nejdříve vysvětlit trestání

obecně. Je potřeba vysvětlit, co to vůbec trest je, jaký je jeho smysl a účel a jaké tresty lze

v české právní úpravě nalézt.

1.1. Pojem a účel trestu

Trest z hlediska trestního práva lze definovat mnoha způsoby a mnoha definicemi. Jako

definici pro českou právní úpravu lze nejlépe použít definici prof. Jelínka, který trest definuje

takto: „Trest je prostředkem státního donucení, který stát užívá k ochraně zájmů chráněných

trestním zákonem, ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli. Jedná se o újmu

na svobodě, majetkových nebo jiných právech odsouzeného, kterou může pachateli trestného

činu uložit jen soud.“1

Zkráceně lze říct, že trest je reakce státu na protiprávní chování. Tato reakce státu má dvojí

účinek. Za prvé se tím společnost distancuje od spáchaného činu a odsuzuje ho. Toto

odsouzení je vyjádřeno soudem v odsuzujícím rozsudku ve výroku o vině. Za druhé je

pachateli působena újma výrokem o trestu. 23 Tato újma je omezena již v Listině základních

práv a svobod. V ní je zakázáno mučení a kruté, nelidské nebo ponižující zacházení nebo

trest.4 Podobné omezení je i v trestním zákoníku, kde jsou zakázány kruté a nepřiměřené

sankce a sankce ponižující lidskou důstojnost. 5 Újma pachateli zasahuje především do osobní

svobody, popřípadě do vlastnictví či cti, přičemž je snaha o to, aby se trestem zasahovalo

především do práv pachatele, nikoliv do práv ostatních osob. 6 V případě podmíněných trestů

se jedná o újmu, která působí především psychicky. Odsouzenému hrozí úkon přísnějšího

trestu.7

Trest může být uložen jen a pouze za trestný čin, který je stanovený zákonem. Jaký trest lze

za trestný čin uložit, musí být také v zákoně uvedeno. 8 O tom, jaký trest bude udělen,

1 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 6. vydání. Praha: Leges, 2017, s. 385.
2 Zavedením institutu upuštění od potrestání je možné vyslovit výrok o vině, ale přesto žádný trest neuložit. Stát
se tak sice vzdává práva na uložení újmy, ale přesto čin odsuzuje výrokem o vině.
3 VANDUCHOVÁ, Marie. § 36 [Druhy trestních sankcí]. In: ŠÁMAL, Pavel, a kol. Trestní zákoník (EVK). 2.
vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012, s. 494.
4 Ustanovení čl. 7 odst. 2 LZPS.
5 Ustanovení § 37 odst. 2 tr. zák.
6 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vydání. Praha: Leges, 2017, s. 386.
7 VANDUCHOVÁ, Marie. § 36 [Druhy trestních sankcí]. In: ŠÁMAL, Pavel, a kol. Trestní zákoník (EVK). 2.
vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012, s. 494.
8 Ustanovení čl. 39 LZPS.
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rozhoduje pouze soud. 9 Od trestů tak díky tomu lze odlišovat obdobné sankce jako například

pořádkové pokuty, disciplinární opatření či sankce ukládané za přestupky. 10

Oproti předchozí právní úpravě, kde bylo definováno, že „účelem trestu je chránit společnost

před pachateli trestných činů, zabránit odsouzenému v dalším páchání trestné činnosti

a vychovat jej k tomu, aby vedl řádný život, a tím působit výchovně i na ostatní členy

společnosti,“11 v dnešním trestním zákoníku účel trestu definován není. Musíme ho proto

hledat v základních zásadách trestání.12

Hlavním účelem trestu je ochrana společnosti před pachateli. K tomu se dojde především

újmou uloženou pachateli, která má bránit pachateli v tom opětovně páchat trestnou činnost

a vést ho k řádnému životu.13 Trest ovšem nesmí sloužit k odstraňování jiných problémů

společnosti či nesmí sloužit k přeměnám společnosti.14

Trest má dále zabraňovat pachatelům v další trestné činnosti a vychovávání pachatele

k řádnému životu. Právě zde je důležitá individualizace trestu, jelikož některé tresty, nejčastěji

trest odnětí svobody, mohou vést k pravému opaku. V neposlední řadě je účelem trestu

i generální prevence, tedy odrazování celé společnosti páchat trestné činy.15 Trest v tomto

případě odstrašuje potenciální pachatele, kteří mají z případného trestu obavu. Tento účel

trestu ovšem nedoléhá na všechny, například kvůli nižší inteligenci nebo kvůli situaci, ve

které čin spáchali, ať už jde o hněv, či opilost.16

1.2. Systém trestů

Všechny tresty, které lze v České republice udělit, jsou vyjmenovány v § 52 tr. zák. Tím je

splněna zásada stanovená v čl. 39 LZPS, podle které se smějí ukládat tresty jen na základě

9 Ustanovení čl. 40 odst. 1 LZPS.
10 VANDUCHOVÁ, Marie. § 36 [Druhy trestních sankcí]. In: ŠÁMAL, Pavel, a kol. Trestní zákoník (EVK). 2.
vydání. Praha: Nakladatelství C. H. Beck, 2012, s. 495.
11 Ustanovení § 23 odst. 1 zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon.
12 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6. vydání. Praha: Leges, 2017, s. 387.

[…]


by bylo vhodné, kdyby v budoucnu soudci daleko častěji využívali této služby.

Hlavním problémem, který způsobuje nedůvěru veřejnosti a soudců v trest domácího vězení,

je nedostatečná kontrola. Do zavedení elektronického kontrolního systému byla kontrola

opravdu na špatné úrovni, ale po zavedení je značně vylepšena a je na vysoké úrovni. Přesto

se užívání tohoto trestu nezvyšuje, a je tak nejspíše potřeba především čas a zlepšování

povědomí veřejnosti o tomto trestu.
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Zdrojů bylo o trestu domácího vězení dostatek. Překvapivé byly občasné chyby ve velkých

komentářích k zákonům. Méně literatury bylo k elektronickému kontrolnímu systému, který

byl zaveden relativně nedávno. Zde posloužily především internetové zdroje. Hodně

užitečnou se ukázala být konference o ukládání trestů a jejich výkonu právnické fakulty

Univerzity Karlovy, která poskytla pohled do současnosti.

Obecně je trest domácího vězení zavedením elektronického kontrolního systému dnes již

opravdu kvalitní alternativou pro méně závažné trestné činy. Je proto opravdu škoda, že trest

není více rozšířen, a lze jen doufat, že tomu tak v budoucnu nastane.
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Seznam použitých zkratek

LZPS usnesení předsednictva České národní rady o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky č. 2/1993 Sb.,

ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

tr. řád zákon č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů

tr. zák. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
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Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola

Abstrakt

Tato práce se zabývá trestem domácího vězení. Popisuje právní úpravu tohoto trestu,

dále zhodnocuje praxi a upozorňuje na nedostatky.

Práce nejdříve vymezuje český systém trestů ukládaných za trestné činy a popisuje,

jaké je postavení trestu domácího vězení v tomto systému a jaký je jeho vztah k ostatním

trestům. Práce dále rozebírá hmotněprávní úpravu trestu domácího vězení v trestním

zákoníku, vysvětluje nejasnosti v úpravě a snaží se doporučit změny, které by mohly této

úpravě prospět.

Poté práce řeší právní úpravu přeměny trestu domácího vězení na trest odnětí svobody,

která nastává pří porušení výkonu trestu domácího vězení. Kromě toho se také zaobírá právní

úpravou přeměn ostatních trestů na trest domácího vězení, upozorňuje na její nedostatky

a navrhuje změny.

Kromě hmotněprávní úpravy popisuje práce i výkon trestu domácího vězení a všechny

s tím související případy, kdy trest domácího vězení nelze vykonávat.

Dále práce popisuje dva způsoby, kterými se trest domácího vězení kontroluje.

Nejdříve charakterizuje funkci a činnost Probační a mediační služby v České republice

a konkrétně pak u kontroly trestu domácího vězení. Dále rekapituluje cestu k elektronickému

kontrolnímu systému a také popisuje jeho vlastnosti, funkce a využití.

Na závěr práce srovnává českou a finskou právní úpravu. Poukazuje na rozdíly mezi

oběma úpravami a hodnotí kvalitu obou právních úprav.

Práce se dělí na 6 kapitol a jejím hlavním cílem je zhodnotit a v případě potřeby

navrhnout změnu právní úpravy. Kromě toho také poukazuje na nedostatky v praxi, hledá

důvody jejich opakování a nastiňuje, jakým způsobem by jim šlo v budoucnu předcházet.

Kromě právní úpravy, literatury a dalších zdrojů vychází tato práce ze statistik o trestu

domácího vězení poskytnutých především Probační a mediační službou, které fungují jako

faktický podklad k závěrům, proč se trest domácího vězení v praxi příliš často neukládá.
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Punishment of house arrest, its execution and control

Abstract

This thesis deals with the punishment of house arrest. It describes the legal regulation

of this punishment, further evaluates the practice and draws attention to the shortcomings.

The thesis first defines the Czech system of punishments imposed for criminal

offenses and describes the position of the punishment of house arrest in this system and its

relationship to other punishments. The thesis further analyzes the substantive legislation of the

punishment of house arrest in the Criminal Code, explains the ambiguities in the regulation

and tries to recommend changes that could benefit this regulation.

Moreover, the thesis deals with the legal regulation of the conversion of a punishment

of house arrest sentence into a custodial sentence, which occurs when the execution of the

punishment of house arrest sentence is violated. In addition, it deals with the legal regulation

of the conversion of other punishments into the punishment of house arrest, draws attention to

its shortcomings and proposes changes.

In addition to the substantive legislation, the work also describes the execution of

punishment of house arrest and all related cases where the punishment of house arrest cannot

be executed.

Furthermore, in this work, two ways of control of the house arrest punishment are

described. Firstly, the function and activities of the Probation and Mediation Service in the

Czech Republic are defined, as well as its role in the control of house arrest. This thesis also

recapitulates the path to the electronic control system and describes its properties, functions

and uses.

At the end the thesis the Czech and Finnish legislation are compared. The differences

between the two regulations are identified and the quality of both legal regulations is

evaluated.

The thesis is divided into 6 chapters. The main aim is to evaluate and, if necessary,

propose changes in the legislation. In addition, it also identifies the shortcomings in practice,

looks for reasons for their recurrence and outlines how they could be prevented in the future.

In addition to legislation, literature and other sources, this work is based on statistics

on the punishment of house arrest provided primarily by the Probation and Mediation Service,

75

which act as a factual basis for concluding why house arrest is not imposed very often in

practice.

Key words

Punishment of house arrest, electronic control system, alternative sentencing
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