Posudek konzultanta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jakub Šárka

Téma: Trest domácího vězení, jeho výkon a kontrola

Rozsah práce: 66 stran textu

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.

Oponent diplomové práce: JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.

Datum odevzdání práce: 24.7.2020

1. Aktuálnost (novost) tématu: stále aktuální téma s ohledem na nedávné faktické zavedení elektronického monitoringu.
2. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva hmotného, procesního a penologie
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal značné množství údajů a podkladů
- použité metody – odpovídající tématu.
3. Kritéria hodnocení práce:
- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – stavba práce byla vhodně zvolena
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – citováno dle vědeckých pravidel, cizojazyčná literatura absentuje
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – diplomant se tématem zabýval dostatečně do hloubky, uvedl vlastní úhly pohledu
- úprava práce (text, grafy, tabulky) – přehledná, bez grafů a tabulek
- jazyková a stylistická úroveň – kvalitní, text psaný čtivou formou, gramatické chyby se téměř nevyskytují.

4. Případné další vyjádření k práci:

Práce je vhodným zpracováním zvoleného tématu. Diplomant si dal za cíl provést rozbor současné právní úpravy trestu domácího vězení, poskytnout komplexní pohled na tento institut v širších souvislostech, odhalit jeho klady a zápory a zhodnotit dosavadní vývoj. Tento cíl byl v práci splněn.

Autor přistupuje ke zpracování tématu systematicky s logickou posloupností, práce je přehledná a rozumně vystavěná. Je rozdělená do šesti kapitol mimo úvodu a závěru. Nejdříve je vysvětlen pojem trestu a alternativního trestání. V následujících kapitolách se diplomant věnuje samotnému trestu domácího vězení, jeho výkonu a kontrole výkonu. V poslední kapitole autor srovnává českou právní úpravu s finskou, v závěru je zhodnocena aktuální situace a nastíněn výhled do budoucna s případnými návrhy de lege ferenda.

Je škoda, že diplomant dostatečně nevyužil zkoumané srovnání s finskou právní úpravou a praxí. Byť je uvedeno absolutní číslo uložených trestů, není zřejmé, zda je to na sto tisíc obyvatel více nebo méně, než v České republice. Bylo by rovněž zajímavější srovnávat právní úpravu se státem, který trest domácího vězení využívá více.

Ze stylistického a gramatického hlediska nemám k práci žádné výtky, neboť neobsahuje hrubé gramatické chyby a jiné nedostatky, které by rušily celkový dojem z předložené práce, v práci se objevuje jen několik drobných překlepů.

Diplomant využil dostatečné množství literatury, monografií, odborných článků i vnitrostátních právních předpisů. Naopak judikatura je zastoupena v menší míře, cizojazyčná literatura absentuje.

Práci považuji celkově za poměrně zdařilou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak autor hodnotí kolizi elektronického monitoringu s právem na ochranu soukromí?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 2

V Praze dne: 10. 9. 2020

.....
Vedoucí diplomové práce

doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.